VI. ORATIO SULLÆ AD BOECHUM REGEM. Cap. 102. (An de R. 649. — Av. J.-C. 105.)

Bocchus, Mauritanie rex, societatem cum Jugurtha inierat. At duobus prælis adversis fractus, a Mario per legatos petit duos quam fidissimos ad se mittat. Ille L. Sullam et A. Manlium ire jubet. Sulla, quo ingenium regis aut adversum flecteret, aut cupidum pacis vehementius accenderet, pauca verba hujusmodi locutus est :

Rex Bocche, magna lætitia nobis est, quum te talem virum demonstrare, uti aliquando pacem quam bellum malles, non te optimum, cum pessimo omnium Jugurtha miscendo, commaculares; simul nobis demeres acerbam necessitudinem, pariter te errantem, et illum sceleratissimum persequi. Ad hoc, populo Romano, jam a principio inopi¹, melius visum amicos, quam servos querere: tutiusque rati² volentibus, quam coactis, imperitare. Tibi vero nulla opportunior nostra amicitia: primum, quod procul absumus, in quo offensæ minimum, gratia par ac si prope adessemus; dein, quod parentis³ abunde habemus, amicorum neque nobis neque cuiquam omnium satis fuit. Atque hoc utinam a principio tibi placuisset! profecto ea re ad hoc tempus multo plura bona accepisses, quam mala perpeusus es. Sed quoniam humanarum rerum fortuna pleraque regit, cui scilicet placuit te⁴ vim et gratiam nostram experiri; nunc, quando per illam licet, festina, atque, uti cœpisti, perge. Multa atque opportuna habes⁵ quo facilius errata officii superes. Postremo hoc in pectus tuum demitte, numquam populum Romanum beneficii victum esse: nam bello quid valeat, tute⁶ scis.

VII. ORATIO BOECCHI AD SULLAM. Cap. 110. (An de Rome 649. — Av. J.-C. 105.)

Sulla ad Marium reversus, Boccho inducias, legatis ipsius potestatem eundi Romam a consule impetrat. Bocchus igitur Sullam iterum accivit; ei se memorem ejus beneficiorum testatur; purgat se de bello Romano; studium et operam pollicetur.

NUNQUAM ego ratus sum fore, uti rex maximus in hac terra, et

VI. — ¹ Jam a principio inopi. Tous les manuscrits donnent *inopi*; on ne peut ni ne doit le supprimer. La phrase signifie: Le peuple Romain a mieux aimé, dès l'origine, alors qu'il était encore faible, chercher des amis que des sujets. — ² Rati, sous-entendu *Romani*. — ³ Parentis. Participe de *pareo*, des sujets. — ⁴ Placuit te. Cette leçon donnée par l'édition bipontine me paraît la meilleure; *placuisse*, qui se trouve dans les manuscrits peut être considérée comme une altération de *placuit te*. — ⁵ Multa atque opportuna habes. Il insinue par là que Bocchus peut livrer Jugurtha aux Romains. — ⁶ Tute. Voyez le *Disc. de Marius*, note 50, p. 528.